...  
**CHRY** ...  
**AVGV** ...  
**AMBRO** ...  
**BEDA** ...  
**CIRYL** ...

**Q**uod tibi nomen est? At ille dixit: **Legio.** Quia intraverat demonia multa in eis. Et rogaverunt illum: ne imparet illis ut in abyssum iret. Erat autem ibi grex porcorum multorum pascentium in monte: et rogabat eum ut pmitteret eis in illos ingredi. Et permisit illis. Exierunt ergo demonia ab homine: et intraverunt in porcos: et impetu abiit grex prope in stagnum: et suffocatus est. Quod ut viderunt factum quod pascebant fugerunt: et nunciaverunt in civitate et in villas. Exierunt autem videre quod factum est: et venerunt ad Iesum: et inveniunt hominem sedentem a quo demonia exierant: uestitum ac sana mente ad pedes eius: et timuerunt. Nunciaverunt autem illis et qui viderant: quod sanus factus esset a legione. Et rogaverunt illum ois multitudo gerazenorum: ut discederet ab ipsis: quia magno timore tenebant. Ipse autem accedens navim reuersus est. Et rogavit illum uir a quo demonia exierant ut cum eo esset. Dimisit autem eum Iesus dicens: Redi in domum tuam: et narra quanta tibi fecit deus. Et abiit per universam civitatem predicans: quanta fecisset illi Iesus.

**CHRY.** Saluator nauigando una cum discipulis ad portum peruenit. unde dicitur: Et nauigauit ad portum geraze. que est contra galileam. **TYTUS:** Ueraciter exemplaria nec gerazenorum sunt nec gadarorum: sed gergesinorum. est enim gadara ciuitas in iudea: stagnum autem vel mare nullatenus inuenitur in ea. sed geraza cuius abas est: nec stagnum nec mare iuxta habes. Est autem gergesa aqua: gergesei uerba antiqua iuxta tyberiacum stagnum: circa quam est rupes stagno vicino: in quod ostendit deiectos fuisse porcos a demonibus quia tamen geraza et gadara confinium habent cum terra gergesinorum: uerisimile est ide ad horum terram porcos fuisse adductos. **BEDA:** Geraza enim uerba est in sinu arabie trans iordanem iuxta motum galaad: quaz tenuit tribus manasse: non longe a stagno tyberiadis in quo porci precipitati sunt. **CHRY.** Cum autem dominus decessisset a mari: occurrit ei aliud terribile miraculum: nomen demoniacum tanquam seruus videns dominum fuit tutez ceteris. unde sequitur: Et cum egressetur ad terram occurrit ei uir quidam qui demonium habebat iam tempore multis. **AVGV.** de con. eu. q. mattheus duos dicit fuisse demoniacos: marcum et lucas autem unum commemorant:

intelligas unum eorum fuisse persone alicuius clarioris et famosioris: que regio illa maxime dolebat: et pro cuius salute plurimum satagebat. Hoc volentes significare duo euangeliste solum commemorandum iudicauerunt: de quo facti sunt fama lati perclariorque fragauerat.

**CHRY.** Quod lucas elegit ex illis duobus eum qui senior erat. unde flebiliter narrat ei infortunium cum subdit: Et uesti non induit. neque in domo. sed in monte. Ut sitant autem demones mortuorum sepulchra: volentes imbuiere homines periculosa doctrina: quod si mortuorum anime demones sunt. **CIRYL.** quod autem nudus petes bat defunctorum sepulchra: demoniace ferocitatis erat indicium. pmitterit autem quosdam dispensatiue de se subesse demonibus: ut nos prope damus per eos quales sunt demones erga nos: ut reuamur eis subijci uelle: et sic uno patiete edificans complures. **CHRY.** Quia uero hominem cum populi fitebantur: accesserunt demones diuinitatem predicantes ipsius: quia etiam mare sua tranquillitate clamauerat. unde sequitur: Is ut uidit iesus peti. ante il. et excla. yo. ma. dixit. **CIRYL.** Attendas hic timorem annexum audacie et desperationi multe. signum enim diabolice desperationis est in audiendo dicere: Quid mihi et tibi est iesu fili dei altissimi? Timoris uero cum precatur. Obsecro te ne me torqueas. Sed si non stis cum esse filium dei altissimi: fateris eum deum celi et terre et eorum que continentur in eis. Quasi igitur non tua imo sua usurpas: et dicis: Quid mihi et tibi? Quis autem principum terrenorum ois sustinebit a barbaris laceffuri suo subiectos impio. nisi sequatur. Precipue. n. spi. imu. ut cri. ab homine. Et necessitate precepti ostendit subdedit: Multis. n. te. arri. il. et uicie. ca. et cope. custo. et ru. uin. age. a demo. i. deserto. **CHRY.** Unde quia nemo audebat demoniacum tenere: ipse christus ad eum vadit alloquens ipsum. Sequitur: Interroga. au. il. ie. di. Quod tibi. no. e. Non uelut insci nomen inquit: sed ut confessus peste quaz tolerabat. uirtus curatis gratior emicaret. **BEDA.** Sed et nostri spiritus sacerdotum qui per exorcismi gratiam demones eicere noxur: solent dicere patientes non aliter ualere curari: nisi oes quod ab immundis spiritibus uigilantes dormientesque ptulerit ostendo patenter exponant et maxime quod corporis humani concubitu petere se ac patrare consueuerunt. unde et h. offessio subdit: At ille dixit: Legio. quia intra. demo. ml. in eu. **GRE.** nisenus: Immitates quidam demones supernas malicias et legiones angelicas dicit se legionem: sicut et eorum princeps dicit se positurum thronum super astra: ut fiat altissimo similis. **CHRY.** Postquam autem dominus superuenerat: demonibus creaturam dei perturbantibus putabant eum propter excessum eorum que fiebant non expectare tempus supplicii. et quia culpa diffiteri non poterant: instat ne cito sustineant penam. unde sequitur: Et roga. eu. ne im. il. ut in abyf. iret. **THE.** Quod quidem postulatur demones uolentes adhuc cum hominibus conuersari. **CIRYL.** Hoc autem palam est: quod emule carterue maiestatis diuine: ineffabili potentia saluatorum detrudebant ad inferna. **MAXI.** Statuit autem deus unum cuiusque manerem per totam personam penam: gehennam ignis propter carnalis incedium: stridorum deitium propter risu lasciuum: intolerabile sit propter uoluptatem et crapulam: puigile uermem propter obliquum et malignum cor: caliginem perpetuam propter ignorantiam et fallaciam: limbum abyssi. propter superbiam unde demonibus tanquam supbis abyssus delegat. Sequitur: Erat autem ibi grex multorum porcorum pascentium in monte.

**AVGV.** de cō. enā. Qd̄ marc⁹ dixit circa montē fuisse gregē porcōz: lucas autē ī mōte: nō repugnat. greg. n. porcōz tā magn⁹ fuit: vt aliqd̄ ei⁹ eēt ī mōte aliquid circa mōte. erāt. n. duo milia porcōz: sicut marc⁹ exp̄ssit. **AMB.** Demones autē celestis lumis claritatē sustinere nō poterāt: vt q̄ oculos dōlet rad̄ios sol̄ ferri n̄ p̄nt. **CIRYL.** Et iō turba imūdoz sp̄s: petit mitti in d̄formē sibi gregē imūdoz porcōz. **Sequit̄:** Et roga. eū: vt p̄mit. eos in il. ingredi. **ATHA.** in vita antonij: Qd̄ si sup̄ porcōs pt̄atez nō h̄nt: multomagis nullū h̄nt d̄nū cōtra homies factos ad imaginē dei. opozz ergo deū solū timere illos autē d̄tenere. **CIRYL.** H̄is autēz cōcessit eis pt̄atē vt hoc inter cetera fiat nobis causa salutis et roboris spes. **Sequit̄:** Et p̄misit illos. Cōsiderare ḡ oz q̄ demones prauū sunt et hostiles his qui eis sūt subditi: vt potest patere ex eo q̄ p̄cipitauerūt et sus̄ focauerunt in aquis. vnde sequit̄: Exie. ergo demo. ab ho. et intra. in porc. et impe. abijt greg. p̄ p̄cep̄s ī sta. et suffo. est. Et ideo cōcessit eis ch̄rist⁹ petētib⁹: vt ex euentu appareat q̄s sint crudelēs. Erat etiā necessas̄ riū ostēdere filiū dei. puidētā rerū habere nō min⁹ q̄ pater: vt equalitatis decōz in vtroqz appareat. **TITVS:** Sugā autē pastores arripiūt: ne cū porc̄ eis perirēt. vnde sequit̄: Qd̄ vt vide. fa. qui pasce. fū. et nūcia. in ciui. et in vil. et h̄mōi terro. ciui. intulerūt. Dixit autē eos ad saluatozē d̄ni necessitas. **Seq̄:** Exie. an. vide. qd̄ fa. est: et vene. ad iesus. **Ubi** cōsidera q̄ d̄n⁹ de⁹ hoies punit in yeb⁹: d̄fert b̄n̄ficiū aiabus. **Lū** autē p̄fecti eēnt: viderūt sanū eū qui iugiter vera bas̄. **Sequit̄:** Et inue. ho. se. a quo demo. exi. vestitū. **Qui** antea cōtinuo nudus erat: ac sana mēte ad pedes eius. nō enī discedit a pedib⁹ a quib⁹ est nactus salutē: et sic agnoscētes signū: mirati sunt passiois remediū: et obstupuerūt in facto. **Sequit̄:** Et timuēr̄. **Dōc** autē factū p̄tīm vīstū cōpiūt: p̄tīm verbis audiuērāt. **Sequit̄:** Nūciauerūt autē illis q̄ viderāt: quōd san⁹ fact⁹ est a legione. **Op̄tebat** autē eos supplicare d̄no ne inde recederet: sed custos eēt regiois: ne demones h̄berēt accessum ad eos: sed p̄re timore p̄pam salutē amiserūt: rogātes saluatozē recedere. **Sequit̄:** Et roga. il. om. multitu. regiois gerasenozū vt discederet ab ip̄is: quia timore magno tenebant. **THEO.** Timebāt enī ne iterū d̄nū aliquod patere: sicut passi fuerāt in submersione porcōz. **CHRY.** Attēdas autē ch̄risti h̄militatē: post q̄s. n. collar] a se talib⁹ beneficijs emittebāt eū: nō obstat sed discedit: eos qui ip̄os indignos sua doctrina p̄mulgauerāt relinquēs. **Sequit̄:** Ip̄e autē ascendēs nauē reuersus est. **TITVS:** Sed eo descendēte iule qui passus fuerat a saluatoze nō discedit. **Seq̄:** Et rogabat illū a quo demonia exierāt: vt cū eo eēt. **THEO.** Nam sicut exptus timebat ne forte elongatus a iesu rursus demonib⁹ es̄ paratus: domin⁹ autē ostēdit ei q̄ q̄uis nō fit cum eo p̄sentialiter: tñ potest eum gratia sua p̄tegere. **Sequit̄ enī:** Dimisit autē iesus dicēs: Redi in domū tuā: et narra q̄sta tibi fecit deus. **Non** autē dixit: Quanta tibi feci ego. for̄ mam p̄bens humilitatis: vt rectitudines nostras referamus in deum. **TITVS:** Nec tamē puaricalē in lege veritatis. quicquid enī fili⁹ operaf̄. p̄ opaf̄. **Lur** autē qui vbiqz omnes liberatos monebat nulli

dicere: huic liberato a legioe dicit: **Narra** q̄sta tibi fecit deus: quia. s. tota regio illa dei ignorabat ire tita cultib⁹ demonum. **Uel** verius: quandoquidē ad patrē retozquet miraculū dicit: **Narra.** cum vō loq̄tur de seip̄o monet nulli dicere. **Ille** autē qui liberatus est a demonib⁹: nouerat deū esse iesum: et ideo predicauit quāta fecit illi iesus. **Sequit̄ enī:** Et abijt per vniuersam ciuitatē predicās q̄sta illi fecit iesus. **CHRY.** Et sic illos qui se indignos sua doctrina p̄mulgauerāt derelinquēs: statuit eis eum in magi strū qui fuerat demonib⁹ liberatus. **BEDA:** Ny sice autē geraza significat nationē gentiū quas post passioem et resurrectioem suam domin⁹ per predicatorēs visitauit. vnde gerasa vel gergei vt quidaz legunt: interpretatur colonū eijciēs. i. diaboli a quo p̄us incolebas: vel aduena p̄pinquās qui p̄us longe erat. **AMBRO.** L3 autē dicitur d̄ct numer⁹ curaro rū a ch̄risto fm lucam et mattheū: tamē concordat mysteriū. **Uel** enī iste qui habebat demoniū populi gētilis est figura: duo quoqz illi similiter figurā populū gētilis accipiūt: quoniā cum tres filios noe genuerant: sem chaz et iaphet: sem tantūmodo familia in possessioem ascita est dei: ex duob⁹ illis diuersa nationū populi pullularūt: qui multis inquit tēporibus habebat demoniū: vt potē q̄ diluuiū vsqz ad aduentū d̄ni vexabaf̄. **Nud⁹** autē erat: q̄ tegumētus nature sue et virtutis amiserat. **AVGV.** de que. enā. **In** domo nō habitabat: hoc est in s̄cicia sua nō requiescebat. **In** monumentis manebat. in mortis opib⁹ hoc est peccatis delectaf̄. **AMB.** Uel quid sunt corpa p̄fidozū: nisi quedā sepulchra in quibus dei verba nō habitāt. **AVG.** de que. enā. Qd̄ autē cōpedib⁹ ferreis et cathenis ligabaf̄: significat graues et duras leges gentiū: quib⁹ etiā in eorū republīca peccata cobibeat. q̄ autē viculis talib⁹ duris p̄gebaf̄ a demonio in desertū: significat q̄ etiam ip̄s transgressis legib⁹ ad ea scelera cupiditate ouebat: que iam vulgare cōsuetudinē excederet. q̄ vō in eo legio demonū erat: significat sunt gētes que multis demonib⁹ seruiebāt: q̄ ī porcōs patētes in mōte demonia ire cōcessa sunt: significat etiā imūdos et sup̄bos homies quib⁹ demonia domināf̄ p̄p̄ idoz lozū cultus. **AMB.** Porci enī bi sunt: qui immundoz v̄su animalū vocis et rōis expertes. lucullētis vite sue actib⁹: naturalū coinq̄nauerūt ornamenta virtutū. **AVGV.** de que. enā. q̄ aut in stagnū p̄cipitati sunt: significat q̄ iam clarificat ecclesia: et liberato populo gentiū a dominatōe demonioz in abditis: agūt sacrilegos rit⁹ suos q̄ ch̄risto credere noluerūt: ceca et p̄fida curiositate submersi. **AMB.** Impetū autē fecerūt in p̄cep̄s: q̄n nulli merūt cōteplatōe reuocaf̄: sed tanqz de sup̄iorib⁹ ad inferiora p̄ improbitatis p̄clijū detrusi: inter fluenta mūdī b̄ intercluso pereunt sp̄s cōmeatu. **Neqz** enī in his q̄ fluideo estū voluptatū hic atqz illuc ferūt: illi sp̄s pot̄ esse cōmeatū. **Uidem⁹** igit: q̄ h̄o ip̄e sic est auetoz erūne: nā nisi quis porcū more viciuēt: nūqz accipisset in eū diabol⁹ pt̄atē: aut si accepisset nō vt p̄deret: sed vt p̄baret. et fortasse diabol⁹: q̄ p̄ d̄nū uel sed leuū querit interitū: vt latro nō armat sed in dicit inermib⁹. **Uiderūt** hoc mgi gregū et fugerunt